Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao departamento competente, estudos e providências

para melhorar a captação de águas pluviais na Rua Ignácio Henrique Romeiro, frente ao n° 16 e imóveis

circunvizinhos.

Câmara de Vereadores de
11101Plinhamiotinhatiall 111

Protocolo Geral n° 9888/20

1

21
Data: 20/12/2021 Horário: 09:33

LEG - REQ 3369/2021

APROVADO

2 0 DEZ, 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, toda vez que chove, o trecho da rua Ignácio Henrique Romeiro, em frente ao n° 16,

fica totalmente alagado (fotos), o que vem causando prejuízos ao referido imóvel, devido ao grande

volume de água, que não esta sendo captado pela galeria de água pluvial existente;

Considerando que, a galeria de água pluvial do local, não esta sendo suficiente para evitar o alagamento

frente a casa n° 16 e vizinhos, e toda água esta sendo escoada para dentro do imóvel do munícipe, que

esta tendo prejuízos na estrutura da casa e muros;

Considerando que, segundo informações do munícipe, já abriu reclamação na Prefeitura, porém até o

presente momento, o problema de alagamento em frente a sua casa, não foi sanado;

Requeiro à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao

departamento competente, estudos e providências para melhorar a captação de águas pluviais na Rua

Ignácio Henrique Romeiro, frente ao n° 16 e imóveis circunvizinhos.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 13 de 	de 2021

Carlos 	agrão

reador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

•Onnaa

OL
DJ

F-,

I
IIIII
I I III

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Rua Ignácio Henrique Romeiro, frente ao n° 16 e casas circunvizinhos, fica totalmente alagado em

dias de chuvas. Com  a passagem de veículos pelo local, toda água acaba sendo escoada para dentro

do imóvel n° 16, causando transtornos e prejuízos ao munícipe.

Foto tirada de dentro da casa n° 16, da rua totalmente alagada

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.lcg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Fotos do quintal do imóvel n° 16, com grande volume de água de chuva, escoada da rua.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP I Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Todo quintal da casa n° 16 alagada

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.Ieg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Água dentro dentro de um dos cômodos da casa

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 -- Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6